NEUQUEN, 0 8 ABR 20]9

El Expediente OE N° 6962-1-18 -originado en la Nota
N° 16/18 de la empresa Indalo S.A., y el proyecto de decreto elaborado por
la Subsecretaria de Transporte y Transito -Secretaria de Movilidad Urbana-;

y

CONSIDERANDO:

Que la empresa Indalo S.A. informa la salida de la.-ban-
da de flotacion prevista en el Articulo 3°) de la Ordenanza N° 11844 -Clausus
la de Salvaguarda-, por lo que solicita la apertura de la discusion tarifaria_ a
los fines de mantener el equilibrio de la ecuacion econémico’ financiera del
Contrato;

Que por el Expediente mencionado en el Visto la-empre-
sa concesionaria del Sistema de Tran8porte PUblico de Pasajeros de Je ~
dad de Neuquén hace referencia al Acuerdo suscripto por la Unién T
rios Automotor (U.T.A.), representada por el Secretario General, Sr. B
Fernandez, y la Federacion Argentina de Transporte por Automotor de Pa
jeros (FATAP), representada por €l Presidente Primero, Sr. Juan Carles Ro-
mero, por el que se aprueba para los meses de noviembre y diciembre de
2018 un incremento salarial del 23,80% respecto a los salarios del mes de
marzo de 2018; :

Que la audiencia se reallzo en eI marco de [as oompe—
tencias propias del Ministerio de Trabajo, Empleo y- Segurldad S0 3
Nacion, manifestando las partes que han evaluado y tenido en cuen
dicho acuerdo las premisas del Gobierno Nacional en cuanto a la importancie
de la politica salarial para el afio 2018 y, paralelamente, mantenido. en equili
brio el salario real de los trabajadores; 2

Que en fecha 06 de diciembre de 2018 se SUSCHibi6 ‘ur

“nuevo Acuerdo.que modifica parcialmente el anterior manlfestando la necesr-

dad de readecuar el Acuerdo suscripto el 27 de febrero de 2018 y que fuera
homologado por la Autoridad de Aplicacion; ‘

Que por la Clausula Segunda, Inciso A, -Punto 4, del mis-
mo se acuerda que el Salario Basico conformado para el conductor de corta
y media distancia de las jurisdicciones del interior del Pais, para los meses




de enero, febrero y marzo de 2019 se mcrementara en un 30% respecto del
basico fuado para el mes de marzo de 2018 o el porcentual que resulte ma-
yor producto de la revisiéon que se pacta en la Clausula Cuarta;

Que consecuentemente con lo expuesto, el incremento
del costo salarial a partir del mes de enero de 2019 se incorpora a la Estruc-
tura de Costos del Sistema de Transporte Publico de Pasajeros;

Que dicho Acuerdo cuenta con la expresa conformidad
del Ministerio de Transporte de la Nacion;

Que es necesario proceder a la actualizacién de la es-
tructura de costos conforme lo establece la Ordenanza N° 11844 y el Contra-
to de Concesién con la finalidad de restablecer el equilibrio de la Estructura
de Costos e Ingresos del Sistema;

Que el impacto que genera dicho aumento es sensible-
mente menor a lo aprobado por el Concejo Deliberante como consecuencia
de las correcciones implementadas por el Organo Ejecutivo Municipal y las
modificaciones al sistema que permiten aumentar la eficiencia del mismo, in-
crementando la cantidad de pasajeros transportados;

Que en relacion a los ingresos, es oportuno sefialar que
de conformidad a lo establecido por la Ley Nacional N° 27.467, se resolvio la
suspension de los aportes provenientes de SISTAU, CCP y Subsidio al
Gasoil, habiéndose acordado entre los Gobiernos Nacional, Provincial y Mu-
nicipal realizar, para el afio 2019, un aporte total de $ 201.000.000.- aproxi-
madamente para cubrir el desequilibrio financiero que se produjo por la deci-
sion antes referida;

Que en este contexto se aprobé mediante Decreto
N° 0095/19 la creacién del Fondo de Compensacion al Sistema de Transpor-
te Urbano de Pasajeros el que se conformara con los ingresos provenientes
del Convenio suscripto con el Gobierno de la Provincia del Neuquén -Decreto
Provincial N° 0064/19; los fondos provenientes de la aplicacion del Articulo
125°), Inciso b), de la Ley N° 27.467 y de conformidad al Acuerdo suscripto
con el Ministerio de Transporte de la Nacién; y el Aporte Especifico que dis-
ponga el Organo Ejecutivo Municipal de acuerdo a la normativa antes referi-
da y las Ordenanzas N° 11844 -Metodologia de Costos del Sistema de
Transporte Publico de Pasajeros-, y 11641 -Marco Regulatorio del Sistema
de Transporte Publico de Pasajeros-; aprobandose también la reglamenta-
cion de la operatividad y administracion del mismo;

Que el esfuerzo, particularmente del Gobierno Municipal,

Sefretarfa de Gobierno y Coordinacién
Municipalidad de Neuquén

patsavez o T @ L




: t:ene como finalidad evitar el incremento en Ia tarifa del Sistema de Transpor-
te Publico de Pasajeros;

Que interviene la Direccion Gestién Econémi
cion General de Transporte- introduciendo las correcmones de COnf
lo establecido en el ya citado Acuerdo;

Que asimismo, y de acuerdo a lo dispuesto en el Articulo
9°) del Decreto N° 0043/17, dicha Direccién elaboré una propuesta de Estruc-
tura- de Costos basada en la realidad actual del Sistema a partir de la incor-
poracion de la empresa Pehuenche $.A., aprobada mediante Iecreto N°
0073/18; :

Que la integracién de veinticinco (25) unidades por parte
de la empresa Pehuenche S.A. permitié alcanzar la cantidad de unidades
previstas en la Licitacion Publica convocada en el afio 2011 (145) en la que
por diferentes razones, se adjudicé la Oferta Alternativa que contemplaba
120 unidades;

Que esto permiti6 un mejoramiento .en el sistema de
tran§perte que se ve reflejado en los indices de cumplimiento de frecuencias
y servicios, como asi también en el nivel de quejas por parte de los usuarios
del sistema;

Que por otro Iado Ia lmplementaclon del Slstema Unlco

'pensmnados amas de casa excombatlentes de Malvmas entre
otros) sumandose Ia Munlclpalldad a esta propuesta con Ia mco:rporacmn deI

secundarlos, termaﬂos y umversﬂanos y personas con dlscapaC|dad

Que esta afectaciéon dlrecta de los sub31d|os~, Der|
para el afio 2018 mas del 60% de los usuarios del Sistema-de Transporte Pd-
blico de Pasajeros de la ciudad de Neuquen pagaran una tarifa por debajo
del 50% de Ia tarifa basica, conforme las estadisticas del total de pasajeres
correspondientes al afio 2018, de acuerdo al siguiente detalle: '

PASAJEROS 2018

' | Pasajeros L pasajercs ;|..%fé,ubs.fie;:;:' |
Tarifa Plana | 7942664 | 4533% | 0%
Amas de casa, jubllados pensio- R
nados 5.498.541 - 31,38%) . 55% |
Escolares Primarios y Secunda- . : e 55 5
rios 1.711.776 9.77% 85%
Universitarios 378.867 2,16% 50%
Jucaid 1620194 __T74%| . ;100%,,
Transbordo , 360.818 3,62%  100%
| Total subsidio | | 9.579.196 l 54,66% | |
|Total pésajeros transportados l\ l 1.9{92.738 l 100%|

Drg. GRACIELA M. 1. PEREZ

bsecretaria Legal y Técnica
etarfa de Gobierno y Coordinacién




0288-19

Que el Organo Ejecutivo Municipal, de conformidad a lo
establecido en la Ordenanza N° 13374, Articulo 5°), debera efectuar un
aporte del orden de los $ 37.000.000.- para cubrir el subsidio a los
estudiantes primarios, secundarios, terciarios y universitarios que para el
ciclo lectivo 2018 superaron los 27.000;

Que asimismo y de acuerdo a lo previsto en la Ordenan-
za N° 13374, se debe estimar el costo del SISTAU — CCP y Subsidio al Ga-
soil reconocido a la empresa Pehuenche S.A. como compensacion de ingre-
sos que percibe la empresa Indalo S.A., estimandose para el afio 2019 un
aporte por parte de la Municipalidad del orden de los $ 38.000.000.-;

. Que en el contexto de la eliminacién de subsidios nacio-
nales, la Municipalidad decidié una inversién anual de $ 38.250.000.- con la
sola finalidad de evitar un incremento mayor;

Que en definitiva la Municipalidad, a partir de una admi-
nistracion saneada, sin deuda y equilibrada destinara para el corriente afio
un aporte de $ 126.250.000.-, lo que.permitira tener una tarifa sensiblemente
inferior a sistemas de transporte del interior del Pais;

Que se consolida,la mejora en pasajeros transportados
proyectada respecto a los del primer semestre de 2017, teniendo en cuenta
el incremento del primer semestre de| corriente afio a partir del inicio del ciclo
lectivo en fecha 12 de marzo;

Que las tareas y ejecucion de obras en el sistema Metro-
bus y Carriles Preferenciales contindan en forma ininterrumpida, lo que deter-
minara una sustancial mejora en la calidad del servicio de transporte y au-
mento de la velocidad comercial, incrementando aln mas los pasajeros
transportados y mejorara el actual indice pasajero/kilémetro;

Que la Ordenanza N° 13374, en su Articulo 6°), estable-
ce que el Organo Ejecutivo Municipal “verificada la variacion porcentual antes
referida, procedera a valorizar la Estructura de Costos y establecer el nuevo
cuadro tarifario a los fines de establecer el equilibrio entre ingresos y costos
de acuerdo a las modificaciones previstas en los Incisos a), b), ¢), d), e), f) y
mismo alcance (irretroactividad). La nueva Estructura de Costos y Cuadro
Tarifario seran elevados al Concejo Deliberante para la toma de conocimien-
to”;

Que asimismo y de no ejecutar lo establecido en el ya ci-
tado Articulo 3°) de la Ordenanza N° 11844, se debera incorporar los costos
financieros que dicha demora genere por incumplimiento de lo normado por
la citada Ordenanza;

Que mantener actualizado el cuadro tarifario de acuerdo

ra. YRACIELA M. 1. PER

Subsgcretaria Legal y Técnica
Secretdjia de Gobierno y Coordinacién

Muni{jipalidad de Neuquén

—



a la estructura de costos generard mayores cumplimientos por parte de Ias
empresas prestatarias, lo que incrementara la cantidad de pasajeros trans-
portados y con ello mejorara la relacion kilometro — pasajero; . e

Que lo expuesto se ve reflejado en la renovacion p:e»rma;
nente de la flota perteneciente a cada una de las empresas, que mejor:
siblemente el indice promedic de antigiedad establecido en el maréo regula-
torio -Ordenanza N° 11641-;

Que la aplicacién de la Ordenanza N° 11844 conforme Ia
recomendacion de la Universidad Nacional del Comahue: permitio:e |
indice de cumplimiento por parte de las empresas prestadoras del ‘Servicio;
superando en ambos casos el 95%); 4 b

Que de acuerdo a los mformes present
C|on General de Transporte y-la Direcciéon Municipal de A enmon a
Centro de Monitoreo, se ha superado el porcentaje -minimo pre:
Marco Regulatorio - Ordenanza N°® 11641, Articulo 51°), que actua :
cumplimiento obligatorio” como condicién para la percepmon del.i @re‘f
tarifario por parte de las empresas prestatarias del servicio; :

Que de conformldad a los informes de la Direccion Mum—
cipal mencionada, el indice de cumplimiento promedio de la empresa Indalo
S.A. es del 95% y el de la empresa Pehuenche S A. es del 97%;

- Que es necesario tener en cuenta el. camblo d?e modall-
dad de subsidio por parte: del Gobierno: Nacional y Municipa scando: una
afectacién directa del mismo a los usuarios y no a las empresas de transpor-
te-lo que se reflejaen la significativa cantidad de usuarios que gozan de al-
gun beneficio y que para el afio 2018 supero el 54%;

Que cabe destacar que el Sistema de Transporte de Per-
sonas con Movilidad Reducida, como parte del Sistema de Transporte I'ubll-
co de Pasajeros, se viene cumpllendo con absoluta normalldad con las tres
(3) unidades afectadas al mismo; , :

Que corresponde entonces incorporar los ma"{ores gas-
tos a Ia estructura de costos y determinar el nuevo cuadro tarifario; -

v

Que se cuenta con la intervencion del sefior Secretario
de Gobierno y Coordinacién a cargo de la Secretaria de- Mowhdad Utbana,

Que por Dictamen N° 213/19, la Direccion Minicipal de
Asuntos Juridicos manifiesta no tener objeciones que formular desde el pun-

retaria de Gobierno y Coordinacién
unicipalidad de Neuquén

i



to de vista técnico-legal al proyecto de decreto;
Que corresponde el dictado de la norma legal ré:s*pecﬁva;

Porello:
"EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUEN

DECRETA

Articulo 1°) FIJAR el costo del Sistema de Transporte Pblico de Pasajeros
e de la ciudad de Neuquén prestado mediante Omnibus, ‘d&

conformidad a la Estructura de Costos aprobada por el Concejo Deliberante
mediante Ordenanza N° 11844 y el Contrato de Concesion aprobado por el

-Decreto N° 1473/11, en la suma de PESOS QUINIENTOS SETENTA Y
CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL
NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE ($ 574.456.947.-) cofrespondiente a
la empresa INDALO S.A. al mes de febrero de 2019 - Costo Salarial marzo
de 2019; y la Tarifa Técnica del Sistema de Transporte Publico de F”asajeros
sin subsidios nacionales ni municipales, en la suma de PESOS TREINTA Y

SEIS CON VEINTICUATRO CENTAVOS ($ 36,24) por pasajero, incluidos

estudiantes primarios, secundarios, termanos y universitarios.-

Articulo 2°) DETERMINAR, conforme lo establece la Ordenanza N° 11844,
———————————————— el nuevo Cuadro Tarifario del Sistema de Transporte Publico de
Pasajeros de la ciudad de Neuquén prestado mediante Omnibus, incluido ‘el

Costo del Sistema de Cobro y Expendio de Pasajes y el Fonhdo Mummpal '

Sistema de Transporte Publico Urbano, en los siguientes valores:

a) Estudiantes Primarios ’ $ 3,93
b) Estudiantes Secundarios $ 3,93
¢) Estudiantes Terciarios $ 13,09
d) Estudiantes Universitarios $13,09
e) Valor Tarifa Basica (VTB) $26,17
f) Tarifa JUCAID $ 0,00
g) Tarifa Transbordo/Combinacion $ 0,00

Articulo 3°) FIJAR para las empresas de Transporte Publico de Pasajeros
———————————————— de la ciudad de Neuquén INDALO S.A. y PEHUENCHE S.A., y
las que se incorporen en el futuro, el siguiente cuadro tarifario que representa

ra. GRACIELA M. 1. PEREZ
Subsecretaria Legal y Técnica
Secretaria de Gobierno y Coordinacion
Municipalidad de Neuquén..

/



|
|
|
|
|
l

los valores a percibir por cada. pasajéro transpoﬁado

_,a);ljr,;Es;tudi\a:ntesvPrimaridé - o $ 364
b) Estudlantes Secundarlos $ 364
¢) Estudian $ 12,14

12,14 .
2428 .

$
- Valor Tarifa. $
f) -TanfaJUCAID - $ 000 .
$ 000

g) Tarifa Transbordo/Combmacnon

o] Tanfano aprobado en el Artlculo 2 )‘ del presente
tes valores: :

a) Estudiantes Primarios

b) Estudiantes Secundarios

¢) -Estudiantes Terciarios

d) Estudlantes Umversrtarlos

e). Valor Tarifa Basica (VTB)

f) Tarifa JUCAID '

g) Tarifa Transbordao'/Comxb:i‘znacién

Transporte Publlco de Pasajeros de la-. Qludacsi d
medlante Omnlbus en. el marco del Decreto N° 110 5

a) Estudiantes Prlmaﬁes
/b) Estudiantes Secundarios

c) Estudiantes Terciarios

d) Estudiantes Universitarios

e) Valor Tarifa Basica (VTB)

f) Tarifa JUCAID

g) Tarifa Transbordo/Combinacién

Los valores iexﬁresadds en el psreséh'_t:e Articulo tienen ivn‘éb.“?r’poradgf él monf@ ~
destinado ‘al Fondo Municipal Sistema de Transporte Publico U»rbazm) de

~conformidad a lo establecido en el Articulo 4°)-del presente Decreto.-

Artrculc 6°) AUTORIZAR a la empresa NACION SERVICIOS S.A., én su
mommmieineeeme - CONAICION de  Administradora del Sistema Unico de loleto
Electrénico (SUBE), y en el marco del Convenio Especifico suscripto ¢on la

Subsecretana Legal y Técmca
Secretaria de Gobierno y Coordinacién

Municipalidad de Neuquén.

L




n288-19

Municipalidad de Neugquén aprobado por Decreto N° 1101/15 ‘ ;p‘ermblr por
cada pasajero transportado los porcentajes alli establecides (3%’ para red de
carga y 1% por Administracién del Sistema, ambos mas 1.V.A.) y que se fijan
en los siguientes valores:

a) Estudiantes Primarios $ 0,19
b) Estudiantes Secundarios $ 0,19
c) Estudiantes Terciarios $0,63-
d) Estudiantes Universitarios $ 0,63
e) Valor Tarifa Basica (VTB) $ 1,27

Articulo 7°) AUTORIZAR a la Secretaria de Economia y Hacienda a instru-
---------------- mentar un aporte econémico destinado a subsidiar a los estu-

diantes primarios, secundarios, terciarios y universitarios de conformidad a
las Ordenanzas N°. 12170, 12427 y 12800.- :

Articulo 8°) SUSPENDER hasta la préxima aprobacion de la. Estru
———————————————— Costos por parte del Concejo Deliberante de Ia‘c
Neuquén el cobro de las prestaciones dinerarias a que esta obligada Ia

empresa concesionaria por la prestacién del Servicio de Transporte Publlco
de Pasajeros de la cmdad de: Neuque‘n - :

e e -2 aen, fdve ccanformrdad a lo prewsto en Ia
‘.r@lenan*za*N g 11844 y su's modflflcatorlas : : :

Artlculo 10°) EI presente Decreto sera refrendado por los. senores‘ ‘

----------------- rios de Gobierno y Coordinacion; de Economia y Haciend y
- de Movilidad Urbana.-

Articulo 11°) Registrese, publiquese, cumplase de conformldad de >

~--———----—- Direccién Centro de Documentacion e Informacion y, oportl o
mente, ARCHIVESE - S
lfeb .-

FDO) QUIROGA

BERMUDEZ -
- ARTAZA

GARCIA-

Publcacion Boletin Ofcal Municipa
BN 2223 |
|Fécha .03 ../ Q8. [ %/, |




